
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 461/2020, DE 09 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/470285, de 07/07/2020 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra, 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

037/2020 CONSTRUTORA MUIRAQUITÃ LTDA ME
CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS, NO BAIRRO DO MOREIRÃO, NO 
MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genharia Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 561050
.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 558634, 
publicada no DOE nº 34.273, de 06/07/2020 referente ao 5º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 47/2018 – CP nº 11/2018:
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/06/2020 a 26/09/2020
LEIA-SE: Vigência: 28/06/2020 a 26/10/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 560938

Na matéria, protocolo nº 558641, 
publicada no DOE nº 34.273, de 06/07/2020 referente ao 5º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 72/2018 – TP nº 24/2018:.
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/06/2020 a 26/09/2020
LEIA-SE: Vigência: 28/06/2020 a 26/10/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 560943

Na matéria, protocolo nº 558637, 
publicada no DOE nº 34.273, de 06/07/2020 referente ao 5º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 30/2018 – CP nº 06/2017:.
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/06/2020 a 26/09/2020
LEIA-SE: Vigência: 28/06/2020 a 26/10/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 560883

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 18/2012

Origem: CP 05/2012
Data da Rescisão: 10/07/2020
Justifi cativa: Rescisão unilateral cfe. art. 79, I da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Implantação do Sistema de abastecimento de água, no município 
de Anajás/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: Construtora Simétrica Ltda
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 560851

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 456/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/458235, de 02/07/2020- COAP/SE-
DOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SAULO AIRES MUINHOS, Matrícula nº. 
57204520/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7552 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 561036
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 465/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/459825, de 02/07/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Obras.
OBJETIVO: Representar o Secretário de Estado desta SEDOP, Ruy Cabral, 
em uma visita técnica no Município de Marabá/PA.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 03/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 561009
PORTARIA Nº. 455/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 18/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/458235, de 02/07/2020 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Vistoriar e avaliar os imóveis quanto ao valor de mercado, soli-
citados pela ADEPARÁ em Aveiro (Proc. Eletrônico nº2020/3215) e Moraes 
de Almeida (Proc. Eletrônico nº 2020/249074) e pela PM em Itaituba (Proc. 
Eletrônico nº 2020/171257).
DESTINO: Santarém, Aveiro, Itaituba, Moraes de Almeida/PA,
DIÁRIA: 7,5 (sete e meia)
PERIODO: 12 a 19/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 561033
PORTARIA Nº 458/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e


